CAeterum huius criminis grauitatē vel sola pœna pposita satis ostendit. Nam vix vllū peccatū est, quod atrocius in scripturis punitū legamus, atque illud: id quod satis testatur diluuiū, quo Deus totū mūdum perdidit, eo quod omnis caro corruerat viam suā super terrā: perdidit quoque atque etiā in cinerē redegit Sodomam & Gomoram vrbes

Gravissimē semper est punita fornicatio & adulterium.
Gen. 67.
Gene. 19.

florentissimas, vt ne ruina quidem superfit, illorumque incolas externis cruciatib⁹ destinauit, quod scortationi & stupris vacarint, quæ admodū testatur Apostolus Iudas: Sicut, inquit, Sodoma & Gomorra, & finitimæ ciuitates, simili modo exfornicatæ & abeūtes post carnē alteram, facti sunt exemplū ignis externi pœnam sustinentes. Præterea sic legimus viginti tria millia de filiis Israël plaga diuinitus immissa ob fornicationem cū filiabus Moab, periisse. Quod exemplū Paulus 1. Corin. 10. nobis intuemum proponit: Neque, inquit, fornicemur, sicut quidā ex ipsis fornicati sunt, & ceciderūt vna die viginti tria millia. Hæc enim omnia in figura cōtingebāt illis. Scripta sunt autē ad correptionē nostrā, in quos fines secularū deuenerunt. Nec dubitat etiā tantus Apostolus, scortatores regno cœlesti excludere, & inferni pœnis mancipare, quum inquit, 1. Corin. 6. Neque scortatores, neque adulteri, neque molles, & c. regnū Dei possidebūt. Et alibi: Scitote intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundusetiam, nō habebit hæreditatem in regno Christi & Dei. Rursus ad Hebræos cap. 13. Fornicatores & adulteros iudicabit Deus.

Porro quum Christus animi libidinem ac cōcupiscentiā tanto serio prohibeat, simul quoque prohibet quæcūque eā vel excitant vel nutriunt, qualia sunt, verba impudica, lasciuæ historię, spurcæ cantilenę, imagines indecoræ: deinde oscula, tactus, cogitationes, nimius ornatus & cōptus corporis, occasio, & potissimum crapula, ebrietas, desidia, otiiū, somnus, & si quę sunt similia. Propterea quum prohibuisset concupiscentiam, statim subiicit: Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eū, & proiice abs te: expedit enim tibi, vt pereat vnum membrorum tuorū, quā totum corpus tuū mittatur in gehennā. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, & proiice abs te: expedit enim tibi, vt pereat vnū membrorum tuorum, quā totū corpus tuum eat in gehennā. Hæc enim docendi gratia per similitudinem dicuntur, non vt quis sibi ipsi amputare debeat genitalia, tū quod mēbrorum natura mala nō sit, tū quod hoc proximo præcepto plane, vt fiat prohibeatur. Sed magis his verbis docetur, omnino concupiscentiam occasio diligentissimē vitanda, adeoque cauendum nobis ab omni eo, quod in eiusmodi peccatū nos protrahaturum timemus, etiā si id tam charum ac necessariū nobis fuerit, quā sunt oculi, manus & pedes, imò dexter, &

Iuda. 1.
Caro alte
rs.
Nūe. 25.

Scortatores regno dei excluduntur.
Ephes. 5.

Vis precepti.
Christus prohibet omnia que vel excitant vel nutriunt libidinem.
Mat. 5.
Explicatur locus.
Mat. 5.

Ab omni eo quā tūm charum nobis ca uendum.

quod per-
trahere
possit in li-
bidinem.
Affectus
animi me-
bra.

potior oculus. Quid enim non abicere & contēnere potius eligamus, quā vitam æternam amittere? & quosnā animorum affectus (qui ipsius quoque mēbra sunt) præferemus desiderio regni cœlestis? Principio ergo hoc videtur monuisse Christus, ut si contingat nos vitæ consuetudinem habere cū eo homine, à cuius favore tota nostra felicitas post deū dependere videatur, atque interim suggestionē diaboli fiat, in eius hominis domo aspectum nostrum in mulierculā aliquā incautius coniectū, malæ cōcupiscentiæ ignibus inardescere vel nostram pudicitiam sollicitari, tum potius esse, ut eam occasionē euitemus, ac quā longissimē nos elōgemus (quā tumlibet id ingerat doloris aut incōmodi) quā ut præsentī periculo nos committamus. Sic castus ille Ioseph dominam suam, quæ in eum oculos suos iniecerat, ad adulteriū sollicitans, quoad fieri poterat, fugiebat, mallens etiam se in vitæ discrimen conicere, quā tantū crimen committere. Atque hoc est quod monet Psaltes: quū inquit: Auerte oculos tuos, ne videant vanitatem. Et sapiens Ecclesiastici nono. Virginē (inquit) nō conspicias, ne fortē scandalizeris in decore illius: auerte faciem tuam à muliere cōpta: & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt: & ex hac concupiscentia quasi ignis exardescit. Speciem mulieris alienæ multi admirati, reprobi facti sunt: colloquū enim illius quasi ignis exardescit. Nec mirum: Ascendit enim (ut Hieremias propheta. cap. 9. ait) mors per fenestras nostras, hoc est per sensus, quemadmodum idē propheta alio in loco dixit: Oculus meus deprauatus est animam meam. Et Salomon Prouerb. 6. Nunquid, inquit, potest homo abscondere ignē in sinu suo, ut vestimenta sua non ardeāt: aut ambulare super prunas ut non comburantur plantæ eius: Re ipsa compertimus, incendi ignem quum proximat stipula: ad eundem modum (Hieronymo teste) flammiger igne percutit fœmina conscientiam pariter habitantis.

Lucæ 21.
Hier. de
consecra.
dist. 5. ca.
nūquam.

Quæ quū ita sint, quanto magis putandū est crapulā & ebrietatem veluti proxima libidinis fomenta, hoc præcepto refecari: Nā ut Salomon ait Prouerb. 26. Quum defecerint ligna, extinguetur ignis. Proinde apud Lucam tā serio monet Christus, ut attendamus nobis, ne fortē grauentur corda nostra crapula & ebrietate. Ad hæc monemur hoc præcepto, prophanum otium securitatem quam maximē vi-

tare, ac puocamur, ut semper boni aliquid faciamus, ut semper nos diabolus occupatus inueniat: quo respicit, quod Paulus. 1. Corint. 4. ait: Nolite locum dare dyabolo. Et Ezechiel propheta diserte restatur, olim Sodomitis exitij occasione præbuisse: Ecce, inquit, hæc fuit iniquitas Sodomæ sororituz superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius, & manum egeno & pauperi non porrigebant, & eleuati sunt, & fecerunt abominaciones corā me, & abstuli eos, sicut vidisti. Hæc ergo omnia quantūvis nobis dulcia videantur, refecāda sunt, & magis eligendū, ut tenuiter, atque etiā miserē viuamus, quā ut abiciamur in gehennam. Præsentissimum autem remedium erit aduersus hoc malū, si sedulō à Christo hoc intimis precibus cōtenderis, ut te cōtinentē faciat, tuæque pudicitiz florem illibatum conseruet: alioqui tantum bonum retinere viribus naturæ frustra contenderis. Nam & Sapiens ait: Non possum esse continēs, nisi dominus dederit, quod si Christum ad eum modum ex toto pectore rogaueris, non dubium illum (ut est pudicitiz summus amator) votis tuis satisfacturum. Nā & Salomon testatur, Sapientiam esse, quæ præstat ut eruaris à muliere aliena & ab extranea, quæ mollit sermones suos.

Cæterum (ut paulò ante meminimus) Christus etiā docet, hoc præcepto non solum prohiberi adulteriū, atque omnē illicitum veneris vsum, sed & è regione quoque requiri virtutes illas longe pulcherrimas, nempe castitatem, tēperantiam, continentiam, sobrietatē, verecundiam non factorū tantūmodo, sed verborū etiam & morū, atque ea exercitia, quibus hæ virtutes retinētur, veluti sunt ieiunia, orationes, vigiliz, ac pij labores. Triplicem autē esse constat castitatē, nimirum virginalē, coniugalē & vidualem. Non solū enim castitas virginum aut viduarum est, sed etiam coniugū, quæ admodū Apostolus testatur ad Hebræos vltimo: Honorabile (inquiens) coniugium, & cubile immaculatum. Et Sapientiz. 4. legis: O quā pulchra est generatio casta cum charitate? Immortalis est enim memoria illius, quoniā & apud Deū nota est, & apud homines. Quo modo enim castū ac pudicū non erit, quod sanctificauit & mundauit Deus: est enim Matrimonium Dei ordinatio atque etiam sacramentū, præceptū etiam habens ut omnes qui non continent eo vitentur. Sicuti Paulus inquit, Propter fornicationē vnusquisque suā vxorē

Eze. 13.

Præsentis
simū reme-
dium ad-
uersus libi-
dinem.Natura,
nemo con-
tinentis.

Prouer. 2.

Hoc præ-
ceptum è
regione re-
quirit as-
firmati-
uā, quæ cō-
plectitur
plurimas
eximias
virtutes.
Triplex
castitas.

Gene. 2.

1. Cor. 7.

Quodnam sit castum matrimonium.
Casti mēs & syncerus amor coniuges decet.
Cacitas & amantia libidinis pœna.
Ephes. 4.
Rom. 1.
Act. 24.
Mat. 19.
Refelluntur virginitatis offores ac contemtores.
Virginitas etsi nō mereatur remissionē peccatorū matrimonio tamen superior est.
Aliud est personis quam virtutem virtuti cōparare.

habeat. Verum vt castum & immaculatū seruetur matrimonium, eo non quomodolibet, sed sanctè vti oportet. Alioquin si immodicè seruiatur libidini, aut congressus ita peragatur inter fœcundos, vt inde nulla sit spes prolis, talis abusus non procul ab adulterio aberit, quemadmodum superius in sacramentum Matrimonij fufius docuimus. Casti mens & amor syncerus coniuges decet, sine quibus coniugium vix coniugium, sed magis contubernium censetur. Gentes, quę hæc castitatis genera vel non nouerunt vel non ritè coluerunt, delapsæ sunt in vagas ac spurcissimas libidines, ppter quas de° se Chananæos deleturū esse testatur. Et Paulus significat cæcitate, & amantiam libidinum pœnas esse. Hoc igitur dico (inquit) & testificor in domino, vt iam non ambuletis sicut & gētes ambulant in vanitate sensus sui tenebris obscuratū habentes intellectum, alienati à via dei per ignorantiam, quę est in illis propter cæcitate[m] cordis ipsorum, qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitia. Rursus & alibi Paulus impudicitiam impietatis pœnam esse tradit, quia (inquit) nō probauerunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, vt contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis, & cætera quę sequuntur. Ac satis coniectari potest Apostolum, quum coram Felice præsi de & Drusilla vxore sua, de iustitia, & castitate, & de iudicio futuro dissereret adeo vt tremefactus discederet Felix, in eūdem modum de castitate disseruisse.

S Vnt hodie qui virginitatem matrimonio æquant, atque etiam contendunt Christum ac Paulū non aliter laudare & suadere virginitatē, quàm vt expeditiores simus ad docendum Euangelium & ad obeunda ministeria ecclesiastica. Et proinde Christū dixisse, qui se castrauerunt propter Euangelium, &c. Nos vt nō dicimus virginitatem aut aliam quāpiam virtutem sua dignitate mereri remissionem peccatorū & iustificationē: ita cum patribus & ecclesia sentimus, virginitatem matrimonio excellentiorem ac longe præstantiorē esse, tamen si scriptura testetur multos perfectiores fuisse coniuges, vt Abraham, Isaac & Iacob quàm virtutem virtuti comparare, vt superius in Sacramentum Matrimonij docuimus. Deinde ex Christi ac Pauli verbis colligimus, virginitatem donū esse matrimonio excellentius, quod & sua eximia præ-

mia habeat, quemadmodum habet & ieiunium. Denique ex ipso Paulo cōvincimus, cōcilium cœlibatus, nō tantum spectare ad primitiuam ecclesiam, sed etiam ad præsentem. Nec tantum ad eos qui ecclesiarum gubernaculis admouentur, sed ad omnes Christianos viros pariter ac fœminas. Idque non solum propter docendū vel discendū Euangelium, sed quam maximè vt in hac breuiuscula vita expeditiores simus ad feruendū Deo viuenti. Quid enim his verbis apertius, tempus breue est, reliquū est, vt qui habēt vxores, tāquā nō habentes sint, & qui flent, tanquam non flentes, & qui gaudent tanquā non gaudentes, & qui emunt tanquā non possidentes, & qui vtuntur hoc mundo tanquam non vtantur: præterit enim figura huius mundi, volo autē (vt subdit) vos sine sollicitudine esse. Qui sine vxore est, sollicitus est quę domini sunt, quomodo placeat Deo: qui autem cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est. Et mulier innupta & virgo cogitat quę domini sunt, vt sit sancta & corpore & spiritu: quę autem nupta est, cogitat quę sunt mundi, quomodo placeat viro. Atque hoc, inquit, ad vtilitatē vestrā dico, non vt laqueum vobis iniiciā, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimēto dominum obsecrādi. Et post pauca: Qui statuit in corde suo firmus, nō habens necessitatem, potestatem autem habens suę voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo seruare virginem suam, bene facit, & qui matrimonio iūgit virginem suam, benefacit: & qui non iungit melius facit. Item: Beatior autem erit si sic per manserit secundum meū consilium: puto autem quodd & ego spiritum Dei habeam. Hæc ille. Hoc nobis cum aduersariis conuenit, Euangelium requirere, vt si qui non possint continere, potius ducant vxores, ne se libidinibus conspurcent, nēve sint authores alicuius turpis exempli. Deinde qui cœlibatum meditantur, explorare oportere suas vires, & diligenter cōniti, vt purè viuant. At licere iis qui cœlibatum maturo consilio spe seruandæ continētia freti vouerint, ob obortam aliquam carnis tentiginem sprete priori professione, cōiugium sine peccato contrahere, id vero non conuenit: quē admodum in secundum præceptum latius diximus. Hactenus de vi præcepti.

P Ecant vero in hoc præceptum initio, idque grauissimè, qui adulterium & corpore & animo committūt, hoc est præcepti.

1. Cor. 7. Consilium cœlibatus perpetuū est, respiciens omnes ætates.

Quid conueniat nobis cū aduersariis.

Quid non conueniat.

Qui peccet in hoc præcepti.

Leuit. 20. qui alterius thorum violant, siue vterq; in cōiugio sit, siue alter tantum, quem lex vetus morti addicit. Sic grauisimè Dauid deliquit, grauisimè etiam punitus: idque in liberis suis & vxoribus. Nam & infantem amisit, & videre coactus est Absalon filiū decem concubinas ipsius violantē, & de regno eum eiicere & occidere molientem. Quod futurum ipsi Nathan propheta prædixit. Itidem legis libro Iudicum, tribum Benjamin propè totam à domino deletā fuisse, quòd scdificimè peccasset in vxorem cuiusdā Leuiticę vi oppressā. Quia & Abimelech rex punitus est à Deo, nondum factò adulterio, tantum quia Abrahę vxorem concupierat. Non leuius peccat, quin interdum grauius, qui stuprum committunt, hoc est, qui virginis pudorē tentant ac corrumpunt, quos itidem lex morti addicit. Fit autem stuprum grauius, si puellā virginē iam alij desponsā quis corruperit, quem lex morti addicit. Si puellam virginē desponderit vir, & inuenerit eam aliquis in ciuitate & cōcubuerit cum ea, ambo educi lapidibus obruentur. Si in agro repererit & apprehendens concubuerit cum ea, ipse morietur solus. Grauius etiam peccat qui raptum cōmittit, ob quam legis Sichem filium Emor principis Sichimorum cum patre occisum, ac totam simul vrbeni euerfam esse. Amon quoque quòd rapuisset & vi oppressisset Thamar sororem suam à fratre suo Absalon inter conuiuian dum obruncatus est. Grauisimè verò in hoc præceptū cōmittunt, qui naturę ius violant, nō temperantes ab iis à quibus abstinendum esse natura iudicat, quos lex etiam mortis reos facit. Omnis, inquit, homo ad proximam sanguinis sui non accedet, vt reuelet turpitudinē eius. Item qui dormierit cum nouerca sua & reuelauerit ignominia patris sui morte moriantur ambo. Item si quis dormierit cū nuru sua vterque moriatur. Paulus Apostolus virum Corinthium (qui nouercam suam duxerat) tradidit satanę vexandum in interitum carnis. Et grauior corripit Corinthios, quòd inter eos talis omnino audiretur fornicatio, qualis nec inter gētes, vt vxorē patris sui quis habeat. Est & incestus spiritualis, veluti cum quis virginē Christo desponsatā & perpetuā castitatem professā violat. Quemadmodū & adulteriū spirituale est, quòd etsi in omni quidem crimine committatur, peculiarius tamē in Apostasia, cum quis à cultu veri Dei recedit ad cultū dæmoniorum, de quo passim in prophetis, quod ad primū præ-

ceptum propriè pertinet. Deinde etiā peccant in hoc præceptum, qui quomodolibet fornicantur, etsi mulier neque coniux, neque p̄xima, neque virgo sit, quod & lex vetus dicit: Non erit meretrix de filiabus Israël, nec scortator de filiis Israël, Omnium verò grauisimè delinquent qui peccatū cōtra naturam (quod pię aures abhorrent) cōmittunt, ob quod potissimum Sodoma & Gomorra, cū reliquis tribus ciuitaribus igne & sulphure funditus euerfæ ac cōsumptæ sunt. Id quod patres rectè murum appellarunt, vel ob id, quòd de eo sobriè ad promiscuam plebem loquendū sit, ne innocentes animi offendantur. De quo peccato habes Exod. 22. Leuitici. 18. & 20. & Romanorum primo. Hastenus de cōmittētibus crassam illam Mœchiam & Fornicationem.

Quoniam secundum Christi doctrinam nō tantū ij in hoc præceptum impingunt, qui vel animo impudico sunt, ac internis concupiscentiis vtuntur & estuant, sed & qui matrimonio abutuntur, in venerē impetuosa ac illicitam cum coniuge ruentes. Item qui coniugem repudiant, Marth. 5. Qui debitam benevolentiam denegant. 1. Corinth. 7. Qui vxorem despiciunt, aut non ex animo diligunt, Ephesio. 5. Qui contra coniugem amarulenti sunt, Coloss. 3. Deinde qui impudicis verbis seu cantilenis libidinem nutriunt, Galat. 5. Corruptunt enim bonos mores colloquia praua, Corinth. 5. Qui conspectu, tactu, ac osculis se contaminant, Marth. 5. Osculum enim mulieris, quoddam pignus est venere, & per oscula etiā amantium spiritus inter sese transfunduntur. Quo fit vt qui aliorū amoris se exponit aliorumque amoris pignora accipere gaudet, adulterio occasione fruatur, moliaturque. Quāobrem quis non videt consuetudinem illam planè nefariam ac damnabilem esse, qua alicubi in vnū eundemque lectū masculi & foeminae innuptæ nuptæque se recipiunt, quod & ibidem apud magnates, non tantum non turpe putatur, sed laudi etiam ducitur. Sed mira quadam cecitate quæ diabolus eorum animos perstringit. Nā si oculos auertere iubemur ne alterius coniugem inspiciamus. Item si rectè sentit Hieronymus puellā virginem sic educandam, vt ne quidem cum mulieribus lauet, néve ad nuptias etiam cū matre pergat. Quis neget hunc abusum, ipsissimam esse pudicitie prostitutionem vtunque effundantur excusationum fumi in peccatis? Nam vt asserant ij, se inhonestè quid neque

Peccatum cōtra naturam. *Gene. 19.*

Peccatum mutuum.

Leuit. 5.

Necessaria consuetudo.

Mat. 5.

Hierony.

Matt. 5.

agere, neque loqui, fieri tamen non potest, quin caro tentigine & pruritu concitata nescio quid suadeat. Ne quid interim grauius dicamus, profecto verum est quod ille ait: Cum proximat stipula, incendit ignem, vt merito de tam crassissimo vitio gloriari desinant, qui præ aliis honestatis gloriam sibi vendicant. Præterea ab huius legis censura immunes nõ sunt, qui crapula & ebrietate, desidio, otio, ac somno luxurię flamas concitant: Nolite (inquit Apostolus) inebriari vino in quo est luxuria. Et Prouerbiorum. 20. Luxuriosa res vinum, & tumultuosa ebrietatis: quicumque his delectatur non erit sapiens. Notus est versiculus, Venter vino æstuans facillè desumat in libidinem. Breuiter omnes in hoc præceptum peccant, vel qui domum, copiam, locum, tempus, auxilium commendant ad libidinis operam, quod omnium turpissimè faciunt lenones, vel qui vllam occasionem vnde excitari libido potest, vel præstant vel non vitant.

PRAECEPTVM SEPTIMVM.

Non furtum facias.

Ordinis ratio. **P**ost corpus seu vitam, & vxorẽ (quæ corporis & vitę pars est) externa quoq; bona, sine quibus nõ viuunt, inter chara habemus. Iure itaq; quòd de non furando est, superiora præcepta consequitur. In quo quidẽ præcepto vti in cæteris à parte totum intelligimus: vt furti nomine omnem iniustam vsurpationem, affectationem & cupiditatem rei alienę accipiamus. Quin Christus docet hoc præcepto, non tantum prohiberi omnẽ auaritiam, fraudẽ, & imposturam, sed & è regione requiri summã animi sinceritatem ac simplicitatem, deinde etiam benignitatem ac liberalitatem erga proximũ egentem. Si quidẽ eo loco vbi decalogũ interpretatur, ac de consummata iniustitia præcipit, docet in omni actione, quæ nobis cum proximo est, hanc regulam ad vnguem (vt aiunt) tenendã, vt omnia sic faciamus alteri quemadmodum volumus, vt vicissim nobis ab altero fiat: quę regula veluti Lyfacultatũ dius quidam lapis est, ad quam conscientia nostra applicata facillè diiudicauerit, non huius præcepti rea sit.

Regula euangelica. **R**ursus cum præcipit, vt omni petenti demus, & volentẽ à nobis mutare, ne auersemur, beneficentiam & elemosinã in pauperes à nobis requirit, subindicans exter na bona sic esse nostra, vt tamen eorũ partẽ egentes sibi vendicent,

sibi vendicet, (quod & superius docuimus) quo minus absurdum tibi videbitur quod Sapiens Prouerb. 6. dixit: Non est grandis culpa cum quis furatus fuerit. Loquitur enim de homine, quem inuitabilis vitæ necessitas ad furandũ impellit, quę planè vel minuit, vel tollit culpam, quandoquidem mox subdit: Furatur vt esurientem impleat ventrem. Quanquam etiã quòd Salomon dicit furti culpã non esse grandem adu-terij crimini omniũ grauisimis respectu, cuius cõparatione furtum ex necessitate cõmissum longe minoris culpę est dictũ esse videretur. Alioqui furtũ etiam quòd ad se attinet cri- men grauisimũ, si tamen vel manum labore vel alia qua- cunq; ratione fames pelli possit. Cæterũ quòd Exodi 3. cap. Dominus per Moysen Hebræis mandasse legitur, vt acciperent ab Aegyptiis vasa aurea & argentea, & vestes pretiosas, vtq; depreðarentur seu spoliarent Aegyptũ, nihil habet cum hoc præcepto commune. Nec illi Deo obtemperantes furtũ commiserunt, sed Deo iubente impleuerunt mysteriũ. Mandatum Dei erat, cuius est terra & plenitudo eius, de quo iudi candũ non fuerat, sed obedientia tantũ præstanda. Ille enim nouit quã in iustè mandauerit: ad seruũ autem pertinet obedi-entia facere, quod ille mandauit, qui cum à priuata cupiditate mentem defæcatam habet, ac Dei iusionẽ insequitur, peccare omnino non potest. Sed vt ad vim præcepti reuertamur, ea in primis in hoc sita est, vt ab omni fraudulenta vsurpatione rei alienę penitus abstinemus. Impingunt ergo in primis in hoc præceptum qui rem alienã fraudulenter con- tractant inuito domino. Videre (inquit Tobias) ne fortè fur- tius sit hœdus, reddite eum dominis suis, quia non licet nobis aut edere ex furto aliquid aut contingere. Iam etsi olim stratus quòd tale crimen lege Mosãica nõ plecteretur morte, vt videre est Exodi cap. 20. Nihilò fecius tamen non iniuste agunt magi- stratus, qui insequentes præsentem leges & patriã mores sus- pendent. Neque enim lex iudicialis & politia Moysi nõ in gentes etiã translata est, sed Docet Euangeliũ presentibus magistratibus obediendum esse. Quibus etiã potestatem le- gum condendarũ præbet, ac vt in fontes ac pacis & cõmunis societatis perturbatores seuerè animaduertat, permittit. Sed tamen viderint magistratus, ne sint appetentes sanguinis, ne que acceptores personarũ, neve furculum qui vel ob neces- sitatem quid modicum furatus est, spem etiam frugis melio

Quomodo intelligendum, quod Salomon furtum eleuat. Prouer. 6. Furtum graue peccatum. August. questio. in Exo. li. 2. Psal. 23.

Vis præcepti. Qui peccet in hoc præceptum. Tobie 1. An peccet magis stratus quòd tale crimen lege Mosãica nõ plecteretur morte, vt videre est Exodi cap. 20. Nihilò fecius tamen non iniuste agunt magi- stratus, qui insequentes præsentem leges & patriã mores sus- pendent. Neque enim lex iudicialis & politia Moysi nõ in gentes etiã translata est, sed Docet Euangeliũ presentibus magistratibus obediendum esse. Quibus etiã potestatem le- gum condendarũ præbet, ac vt in fontes ac pacis & cõmunis societatis perturbatores seuerè animaduertat, permittit. Sed tamen viderint magistratus, ne sint appetentes sanguinis, ne que acceptores personarũ, neve furculum qui vel ob neces- sitatem quid modicum furatus est, spem etiam frugis melio

*gistra:ib⁹.
Leuit. 39.*

ris vitæ promittentem, temerè furcæ addicant, publicos autem homicidas, adulteros, raptores, latrones ac pauperū direptores liberos abire permittāt. Non consideres, inquit lex, personā pauperis, nec honores vultum potentis, iustè iudica proximo tuo: Item Deutero. 1. Quod iustū est iudicate, siue cuius sit ille siue peregrinus, nulla erit distantia personarum. Ita paruū audietis vt magnum, nec accipietis cuiusquā personam, quia Dei iudicium est. Rursus, iustè quod iustum est persequere. Nec abs re monet Sapiens, dicens: Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irumpere iniquitates, ne fortè extimescas faciem potētis, & ponas scandalū iniquitate tua.

Eccles. 1.

*Prædones
Pyratae.
Principes
conminentes.*

*Latrones.
Raptores.
Esa. 1.*

Grauius autem in hoc præceptum peccant prædones & pyratae qui aperta vi sub belli specie spoliant homines, de quibus Paulus. 1. Corint. 6. dixit quòd fures & raptores regnum Dei non possidebunt. Quibus finitimi sunt principes & Magistratus, qui hosce milites seu equites, viarum obseflores, ac rapinam agentes (quos lex civilis latrones appellat) per conuentioniam ferunt. Audiant siquidem prophetā Esaiam: Principes tui infideles, socij furū. Nā quòd vtrique crimen hinc eleuāt perinde atque locupletibus, ac vt ipsi vocant vsurariis mercatoribus crumenulā exuere leue sit, eo ipso cōprobant ac proprio quasi testimonio conuincunt, se iniustus iniustiores, iniquis iniquiores, & auaris auariores esse. Viderint autem eiuscemodi principes qua tandem ratione vectigalia ac tributa accipiant, siquidē ipsis non vt quibuslibet, sed vt Dei ministris, & vindicibus in iram eis qui male agūt, & in hoc ipsum seruientibus, vt pax & tranquillitas publica seruetur, tributa præstamus, vt testis est Paulus R. oma. 13. Atque inde etiam consequens est, ipsos hoc præceptum præuaricari, dum subditos illicitis exactionibus expilant, dum iniquas leges condunt, dum iniusta bella tractant, dum subditos emētito aliquo honestatis titulo diripiunt, dūmque iudicium ac iustitiam diuendunt. Illicitæ quidem exactiones ac vectigalia imponuntur, quum iusta causa imponi haud postulat, aut quū modum excedunt, aut denique quū personis publico iure à solutione vectigalium exēptis & immunibus imponuntur.

*Qui principes vecti
galiana
conscientia
accipiant.*

*Quando
vectigalia
illicite im
ponantur.
Quando
licite,*

Iustæ verò causæ imponendi vectigal subditis, inter cæteras sunt, iustitiæ defensio, tranquillitatis publicæ vindicatio, à vi & insidijs prædonum tuitio vel defensio, prouinciæ purgatio, viarum publicarum ac pontiū fluminibus male vadolis

transmissorū extructio & resectio. Rursus iusta causa nō est, si ad crapulam, ad comestationes, ad voluptates, ad luxum, ad spectacula, & id genus similes vanitates, vel parandas vel augendas imponantur. Modum verò excedunt vectigalia, cum principes rapaces, æquis & solitis vectigalibus contenti non sunt, sed noua subinde imponunt, ac subditos simul & tondent & deglubunt, quum tamen vel ethnicus Cæsar Tyberius, boni pastoris esse docuerit oues tondere, non deglubere. Non habent hi quod per Ioseph, qui per Aegyptum omnem fame laborantem, Pharaoni vectigalem fecit, se excusent. Is enim bono & æquissimo iure terram emptam, fecit vectigalem, non oppressit liberam, non in seruitutem redegit, sed ab inedia liberauit: quam obrem & lingua Aegyptiaca dictus est, non oppressor, sed seruatur. At quàm grauius scriptura insectetur eos, qui secus agunt, inter cæteros audiendus est Ezechiel. Principes (inquit) eius in medio illius, quasi lupi rapientes prædā. Et iterū: Qui in sanguine comeditis, nunquid terram hæreditate possidebitis? Itidem Esaias vā horrendū iis comminatur, qui condunt leges iniquas, & scribentes iniustitiā scripserūt, vt opprimerēt in iudicio pauperes, & vim facerent causæ humiliū, vt essent viduæ præda illorum, & pupillos diriperent. Audis etiam Iob de huiusmodi succlamantem, A sinum pupillorum abegerunt, & abstulerunt pro pignore bouem viduæ, & oppresserunt pariter manufuetos terræ, vigilantes ad prædam præparant panem liberis. Agrum nō suum demetunt, & vineam eius quem vi oppresserunt vindemiant, nudos dimittunt homines, vestimēta tolentes, quibus non est in frigore operimentum, quos imbræ montium rigant, non habentes velamen, amplexantur lapides, vim fecerūt deprædantes pupillos, & vulgum pauperem despoliauerunt. Esurientibus tulerunt spicas, de ciuitatibus fecerunt viros gemere, & anima vulneratorum clamauit, & Deus inultum abire non patitur. Quæ omnia non in quolibet principes aut magnates, sed in rapaces tantū, qui violenta tyrannide (quæ tanto scelestior est furto, quanto est impudentior & violentior) dicta videri debent, nō in principes & magistratus qui ex iusta causa tributum conferendum indicunt, quibus tamen dāda est opera, ne hoc sæpe fiat, quod tenuitatis ararij, frugalitate rectius quàm violentis ac insolitis exactionibus prouideatur. Absit verò vt factiosis ac vertigi-

*Quando
ex iniusta
causa.
Quando
modū ex
cedant.*

*Suetonius
in vita Ty
berij.
Occurrit
obiec
tioni.
Gen. 47.
Ibidem.
Ezec. 22.
Ezec. 33.
Esa. 20.*

Iob 24.

*Tēperādū
est princi
pibus à fre
quenti re
ctigalium
impositio
ne.*

*Tributa
ac vecti
galia ex
Christo
præcepto
soluendā.*

Mat. 22. noſis ſpiritibus (qui cenſus & veſtigialia veluti rem iniquam
i. Petr. 2. damnant) vllum ſux ſeditionis præſidium afferant. Nam &
Rom. 23. tributa ac veſtigialia ex Chriſti præcepto ſoluēda ſunt, & pa-
Mat. 17. rendum magiſtratribus, etiam iniqua iubentibus, modò non
Rom. 11. præcipiant quid contra verbū Dei, quòd & Chriſtus tributū
 ſoluerit, & per Paulū ſoluenda mandauerit. Sed de hoc ſatis.

In ſuper iudices qui iuſtitiam ac iudiciū (quæ gratis im-
 partienda ſunt) diuendunt, grauiter in hoc præceptū pecca-
 re putandi ſunt. Nā id quàm graue ſit ſatis declarat Moyſes
 Exod. 23. Non accipias, inquit, munera quæ excæcant prudē-
 tes, & ſubuertunt verba iuſtorum. Rurſus Deuteronom. 31.
 Non accipies perſonam nec munera, quia munera excæcant

*Inſtè quod
 iuſtum eſt
 exequerēdū.*

Exod. 18.
*Quæ iuſti-
 tiam eligē-
 dū.*

oculos ſapientium, & mutant verba iuſtorum. Iuſtè quod iu-
 ſtum eſt exequeris. Iuſtè verò quod iuſtū eſt exequitur, qui
 ad deſenſionem iuſtitix & virtutis amulatione, non amore
 præmij temporalis excitatur. Ietro ſocer Moſi, iudicem eli-
 gendū ſenſit eum, in quo ſit ſapientia, timor Dei, & veritas,
 & qui oderit auaritiam. Et prophete vbiq; iudiciū cupidita-
 tem deteſtantur, veluti Eſaiæ 1. & 3. Hieremix 50. Ezechie-
 lis 22. Micheæ 3. Sophonix 5. Prouer. 28. Nec tantum pec-
 cant magiſtratus hæc facientes, ſed à ſuis præſidibus, Vica-
 riis, Officialibus, aliſq; miniſtris fieri permitrentes, quòd
 non ſolū digni ſint morte qui faciunt, ſed etiā quicòſentiant
 facientibus. Quid in morte digni ac proximi? cõtra quos aſ-
 ſidua pauperum oppreſſorū vox in cœlū clamat. Quemad-
 modum Exod. 22. Scribitur: Viduæ & pupillo non noccebitis.
 Si læſeritis eos, vociferabuntur ad me, & ego audiam clamo-
 rem eorum, & indignabitur furor meus, percutiamque vos
 gladio & erunt vxores veſtræ viduæ, & filij veſtri pupilli. I-
 tidem: Non minus peccant in hanc legem Eccleſiaſtici præ-
 ſides, qui indignos accepta pecunia ad gubernacula Eccle-
 ſiarum admouent. Nam vendētes (quod gratis committi ac
 dari debeat) nonne ſurantur? Qui Hierobam illum imitan-
 tur: de quo ſcriptum eſt, Quicūque volebat, implebat manū
 eius & fiebat ſacerdos excelforum, & propter hanc cauſam
 peccauit domus Hieroboā, & auerſa eſt, & deleta de ſuper-
 ficie terræ. Deinde quis non videt in hoc præceptum quam
 grauiſſimè peccare ſacrilegos, qui ſacra prophanant, qui tē-
 pla demoliuntur, qui prædia eccleſiæ diſtrahunt, qui tēplo-
 rum facultates diripiunt, qui Clericos & Monachos ſuis do-

*Pralati
 ſymonia-
 ti.*

Mat. 10.
Acto. 5.
2. Reg. 5.

Sacrilegi.

miciliis extrudunt ac victu priuāt: Quos merito terreat Bal-
 thazar apud Daniele, & Heliodorus qui templū Hieroſo-
 lymis deſpoliaturus, ſubito concidit in terram, & multa cali-
 gine obrutus, è templo ſemiuuius eiectus eſt. Itē Antiochus
 ille, quem dirus viſcerum dolor (templum expoliare tentan-
 tem) apprehendit, ſic vt de corpore impij vermes ſcaturirēt,
 ac viuētes in doloribus carnes eius effluerēt, adè vt odor
 etiam illius & fætor exercitum grauaret. Deinde huius præ-
 cepti cenſura præcelluntur peculatores, qui ſuppilant ex æra-
 rio publico, Plagiarij qui abducunt aliena mancipia ſeu libe-
 ros, Abigei qui abducunt aliena iumēta aut pecudes. Peccāt
 item Vſurarij in hanc legem, quòd vſurā & lex abominetur
 & euangelium damnet. Vt legē fileamus, Euangelij doctri-
 na quæ lauius ſe porrigit ſic habet, Si mutuum dederitis his
 à quibus ſperatis recipere, quæ gratia eſt vobis? Nam & pec-
 catores peccatoribus ſcenerantur vt recipiant æqualia. Ve-
 runtamen mutuum date, nihil inde ſperantes.

SVNT & furtorum quædā genera tectiora, ſed non minus
 ſclerata, qualia cõmittūt qui mercenarios debita merce
 de fraudāt, cõtra quos Iacobus cap. 5. inclamat: Ecce (in-
 quit) merces operariorū, qui meſſuerūt regiones veſtras, quæ
 fraudata eſt à vobis clamat, & clamor eorū in aures Domi-
 ni Sabaoth introiuit. Quo ſit vt in hūc modū Leuiticus mo-
 neatur: Non morabitur opus mercenarij tui apud te vſque ma-
 ne. Vicifſim peccat operarius, qui aut non præſtat quod pol-
 licitus eſt, aut in ſidē præſtat, is enim ſi mercedem integrā ac-
 cipit, fur eſt. Qui monetam publicā adulterant, furibus dete-
 riores ſunt: Impoſtores, qui fucata, veluti fictitias gēmas
 pro veris ac patriis diuendunt, & reuera fures ſunt. Eodem
 crimine cœnopolæ & aurigæ ſe reos faciunt & inuoluunt, qui
 aquam ſulphuratam, aut lixiuum vendunt pro vino. Et inſti-
 tores (qui iniquo pondere & fallaci menſura emptorem cir-
 cumueniunt) furibus peiores ſunt. Non habebis (inquit lex)
 in ſacculo diuerſa pondera maius & minus. Et iterum, No-
 lite facere iniquum aliquid in iudicio, in regula, in pondere,
 & menſura. Ad hæc qui caluminiantur pauperem, id quòd
 crebro ſit fraudulentis litibus, aut aliis etiā dolofis commen-
 tantibus illi hoc agunt ac contendūt, vt egeni ius vel euer-
 tant vel ſaltem impediunt, huius præcepti cenſuram non e-
 uadunt. Nam & calūniam mendacem Sapiens ſupra mortē

Dani. 5.
2. Mac. 5.
& 6.

*Peculato-
 res.*

Plagiarij.
Abigei.
Vſurarij.

Exo. 12.
Leuit. 25.
Exec. 8.
& 22.

Pſal. 14.
Lucæ 6.

*Furta te-
 ctiora.*

*Adulter-
 rātes mo-
 netam.*

*Impoſto-
 res.*

*Cœnopo-
 le.*

Aurigæ.
Inſtitores.
*Calūnia-
 tores.*

Eccl. 26.

Exec. 26. grauem esse asserit: & Ezechiel dominum loquentem facit in hæc verba: populi terræ calumniabantur calumniâ, & rapiabant violenter: egenum & pauperem afflixerunt, & aduenâ opprimebant caluniâ absque iudicio, & effudi super eos indignationem meam. Item apud Zachariâ cap. 7. legis viduâ & pupillum & aduenâ & pauperem nolite calumniari, & malum vir fratri suo non cogitet in corde suo. Neque verò ob id secum gaudeant isti, quod scilicet per calumniâ ditescunt, aut quòd sententia, secus quam oportebat extorta, superiores euadant. Nam scriptum est, Qui calumniatur pauperem vt augeat diuitias, dabit ipse ditiori, & egebit. Et Sapiens Ecclesiast. 4. Si videris, inquit, calumnias egenorum, & violenta iudicia, & subuerti iustitiam in prouincia, ne mireris, quia excelso excellior est alius. Rursus qui merces suas vendunt, non quanti debent sed quâti possunt, quis excusabit à furto? quî prophetam dicentem legamus: Audite hoc, qui conteritis pauperem & deficere facitis egenos terræ, dicentes, quando transibit mensis & venundabimus merces? & sabbatum, & operiemus frumentû, vt imminuamus mensuram & augeamus siclum & supponamus stateras calcosas, vt possideamus in argento egenos & pauperes pro calciamentis, & quisquiliâs frumenti vendamus? Et paulò post subditur: Iurauit dominus, si oblitus fuero vsque in finem omnia opera eorum. Molitores etiam ac Pistores veteri dicitur fures appellâtur, sed ij demum recte ac iure qui rem alienam vel subtrahunt vel vitiant.

*Male par
ta male di
labuntur.
Prou. 22.*

*Extruden
tes merces
quâti pos
sunt.*

*Molito
res.
Pistores.*

*Clerici
qui socij
furum.*

Luca 12.

IAm si hæc obtinent in rebus prophanis, quantò magis in censibus ecclesiasticis, quorû Clerici & sacerdotes dispensatores tantû sunt, non domini? Qua de re: Clerici & sacerdotes, qui census Ecclesiasticos accipiunt nec ea præstare conantur, ob quæ illi sunt instituti, aut qui sacerdotij census accipiunt, cum abhorreant à sacris. Itidem qui ecclesiæ patrimonium cum scortis & potatoribus decoquunt, & pauperes negligunt; quos non dubium est infidelium dispensatorem pœna afficiendo. Sic enim legis apud Lucam: Dominum dicentem: Quòd si dixerit seruus in corde suo: morâ facit Dominus meus venire, & cœperit percutere seruos & ancillas, & edere & bibere & inebriari: veniet Dominus serui illius in die qua non sperat & hora quam ignorat, & diuidet eum, partemque eius ponet cum hypocritis.

Postremò, quisquis fratri suo malum cogitat, & regulam Peuangelicâ de non faciendo alteri, quod sibi fieri nolit, non insequitur, is ab huius præcepti transgressione omninò excusari non potest. Id verò omittendû nõ est, peccatû quod vsurpatione rei alienæ committitur, non aliter condonari, nisi integra fiat ablata rei restitutio. Vulgarum est Augustini verbum, Peccatum non dimittitur, nisi ablatum restituatur. Et pulchrè Chrysostomus in opere imperfecto: Qualis, inquit, Præcessit offensio, talis sequatur reconciliatio. Et post pauca: Si operibus quenquam offendisti, redde quæ abstulisti, & pœnituisse, iuxta illud Zachari: Domine, quæcunque fraude abstuli reddo in quadruplo. Et statim post: Alioqui nisi quem factis læsisti, factis placueris, sine causâ oras ad dominum, sine causâ elemosynas facis de rebus quibus alios expoliasti. Quid prodest tibi, si alter pro te oret ad dominum, alter autem à te fraudatus, iudicium te ingemiscat ad Deum? Quod tamè sic accipe, si restitutio fieri possit: sin secò, adesse saltem debet pròptra voluntas alienû restituendi, aut si ignoretur is, cui restitutio faciendâ venit, de mammona iniquitate vis pauperes subleuandi erunt, quæadmodum & superius nos dixisse meminimus.

Cacterum, Christus præter hæc omnia quiddâ etiâ maius requiret, vt hoc præceptû adimpleamus, nimirû vt liberales etiâ simus in proximis: adeò vt gehenna dignos esse pronuntiet qui in pauperes & egenos, quî possunt & res exigit, nõ impendit. Quod parabola de diuite epulone & Lazaro satis ostendit, Luca. 16. Quamobrem tam serio monet Christus, vt elemosynâ faciamus, quum ait: Verumtamen quod superest, date elemosynâ, & ecce omnia munda sunt vobis. Et iterû, Facite vobis sacculos, qui non veterascunt, thesaurû non deficientem in cœlis. Tanta vero est misericordiæ exhibendæ proximo apud Deum ratio, vt Christus Matth. 25, testetur, se in extremo illo iudicio iustis, qui misericordiæ opera in proximû exercuerunt, regnû cœleste redditorum: è regione vero impios, qui eadem opera facere neglexerint, æterno igni mancipaturû. Admonet denique hoc præceptum nos frugalitatis ac sedulitatis, ne scilicet nostra culpa in inopiam ruamus, sed magis manibus laboremus vt victus suppetat vtq; impartiri possimus ei qui eger, quemadmodum Paulus ait: Qui furabatur, non amplius furctur, ma

*Mat. 7.
Peccatum
nõ dimittitur,
nisi
restituatur
ablatû
August.
Chrysost.
in
opere im
perfecto.
Luca 19.*

*Quid agẽ
dum vbi
restitutio
fieri non
potest.*

*Supra in
sacramẽto
pœnitentiæ.
Christus
vbiq; per
sonam
iustitiæ re
quiri.
Luca 11.
Ibidem.
August.*

*Admone
mur fruga
litate.*

gis autem laboret operando manibus suis quod bonum est, ut habeat unde tribuat necessitatem patienti, Ephes. 5.

OCTAVVM PRAECEPTVM.

Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

Ordinis ratio.

*Hoc praecipit per-
tinet prius
cipaliter
ad minu-
endum in-
dicia.*

*A parte
totū intel-
ligitur.*

*Falsi testi-
monij no-
mine quid
continea-
tur.*

*Cognata
vitia men-
daciū &
furtum.
Vt pra-
cepti.*

Mat. 12.

Post praecipia secundae tabulae, quibus mandatur, ne quo modo fratrem nostrum opere laedamus, tum in corpore, tum in bonis, praesens decet ordine subnectitur praecipitū, quo praecipitur, ne vel verbo fratrem laedamus. Vt enim per superiora, personae, coniuges, ac res proximorum ad iniuriam vindicantur, ita praesens sinceritatem iudiciorum (quae ad defensionem illorum omnium diuinitus instituta sunt) requirit. Quomodo autem in superioribus praecipitis, a parte totum recte intelligitur, veluti cum idololatriam nomine, non tantum illa crassa, sed & illa cordis & interna veniuntem per iurij nomine omnis illicita nominis Dei usurpatione, sabbati item omnis spiritalis vacatio, ad haec homicidij nomine omnis proximi laesio in personam redundans, moechiae vero omnis illicitus coitus, denique furti nomine omnis noxa rebus proximi illata: sic absurdum non est, sub falsi testimonij titulo contineri omnem noxam, qua per linguam proximum afficimus. Hoc enim apud Moysen frequens est, ut insigne aliquod exemplum ponat, ac ut postremo affectu simpliciter prohibito, omnes etiam causas & occasiones, quibus fit ut ad illud eatur, damnatos esse velit: Recte item hoc praecipitum, quod omnem linguam ab usum, atque omne mendacium vetat, superiori quod furtum prohibet proxime subnectitur, quod scilicet cognata vitia sint, mendacium & furtum. Vt enim qui mentiri non solet, furtum multo minus committit: ita raro fit, quin mendaces etiam furentur.

Christus perfectionis magister vim huius praecipii ad corpus & affectus transfert, docens etiam eum contra proximum falsum testimonium dicere, qui vel dicere cogitavit, si detur occasio: Quae, inquit, procedunt de ore, de corde exeunt, hoc est ea quae in corde latent, & quae prebetur occasio, foris erumpunt, coinquinant hominem: de corde enim exeunt cogitationes malae, falsa testimonia, & blasphemiae. Deinde Christus docet hoc praecipitum contineri, ut nedum a men-

dacio, sed ab omni verbo otioso quod ad rem non pertinet, temperemus. Dico, inquit, vobis, quoniam omne verbum otiosum quod loquuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicij. Et Paulus magistri sui interpres, Ephes. 5. ait: Turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet, nec nominetur in vobis. Item. 2. Timoth. 2. Prophana, inquit, & vaniloquia deuita: multum enim proficiunt ad impietatem. Praeterea Christus monet cauendum ab omni hypocrisis, hoc est simulatione & dissimulatione (quae inquit) Cauete a fermento pharisaeorum, quod est hypocrisis. Item, prohibet omne temerarium iudicium de proximo, quae inquit: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini. Et paulo post: Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, & trabem in oculo tuo non vides? aut quomodo dices fratri tuo: frater, sine ciicium festucam de oculo tuo, & ecce trabs est in oculo tuo? Hypocrita, eice prius trabem de oculo tuo, & tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui. Atque alibi monet, ne secundum faciem iudicemus, sed ut iustum iudicium iustificemus. Nec tantum prohibet temerarium iudicium quod externum fit, sed & animi: hoc est ne male de proximo sentiamus, sed vel omnia in meliorem partem interpretemur, vel infirmitatem seu vitia proximi patienter feramus atque etiam tegamus. Atque, hoc est quod nos misericordes esse vult, hoc est dextro ac candido corde erga proximum. Atque huc spectat insignis illa parabola de pharisaeo ac publicano. Denique Christus requirit in nobis non tantum linguam, sed & cordis veritatem, simplicitatem, ac sinceritatem: ut non aliter lingua loquatur, quam quod mens sentit: nam quomodo verbum cogitationis nuntius sit, qui fieri potest quin peccatum committatur, si verbum aliud enuntiet, aliud mens cogitet: neutrum enim suo officio recte defungitur. Quod & Plaltes non tacuit, qui tales describens, ait: Corde & corde loquuti sunt. Qui & alibi eum demum in tabernaculo Dei habitaturum pronuntiat, qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.

Sed inquires: Si haec est huius praecipii ratio, quomodo excusabis Abraham & Isaac, qui (ne interficerentur propter uxores suas) eas sorores suas nuncuparunt, dissimulantes coniuges esse? Item, quomodo Iacob defendes, qui ut se Esau simulareret, manus & collum pellibus haedorum circumdedit? 17.

*Cauendū
ab omni
hypocrisis.
Mat. 7.*

*Nō secū-
dū faciem
iudicādū.*

*Quid sit
esse miserū
cordē erga
proximū.*

Lucae 18.

Veritas

*pulcherri-
ma virtu-
tum. 22. q.*

2. c. mih.

Psal. 14.

Questio.

Gene. 12. 1

20.

Gene. 26.

17.

Exod. 1.

Deinde, quâ tutabere obstetrices Aegyptiorum, quæ & laudè timoris domini Dei atque etiâ beneficia ex mendacio vidètur assequutæ: Præterea, quâ factû est, dices, Raab meretrix adeò non dânetur ob mendacium illud, quo finxit Hebræorum nuntios apud fe latentes iadudum abiisse, vt & ob tale facious in Hebræorum familiâ, quin etiam in Christi genealogiam sit ascita: Deniq; quâ sit (rogas) quòd Iudith tanto pre celebratur, quæ Holofernem mentièdo decepit, ac interemit: Hunc nodum vt dissoluant patres, mendacium triplex faciunt, officiosum, iocosum & perniciosum. Mendaciû officiosum id appellant, quod nulli nocet & alicui prodest: aut etiam quod necessitatis ratio pietate, misericordia, aut zelo religionis suadente, quodâmodo extorquet, etsi interim alij nocere videatur: hoc vt patres non ducant crimè esse capitale, non audent tamen pronuntiare omninò non esse peccatû quin etiâ peccatum esse diffiniunt, sed excusabilius, ac veniale, quod non sint committèda mala vt eueniant bona, nec etiam qualecunq; peccatum perpetrare liceat pro redimenda vita. In patribus ac cæteris piis quos obiectio recensuit, aliud quoque spectandû est, nempe animus ab omni fallendi proposito penitus alienus. Ad hæc ad obsequèdum ductibus spiritus totus paratus, mysterio etiam ac ordinationi Dei totus subseruiens, vt interim sileamus sanctorum quum verba tum facta sic temperata fuisse, vt vix eos commisi mendacij arguere possis. Abrahâ enim & Isaac in vitè discrimine apud impios constituti, non omninò mentiti sunt, quû & affirmarint vxores suas, suas etiam esse sorores, quèadmodû Abraham regi Abimelech mendacij eum infimulanti, respondit: Verè soror mea est, & filia patris mei, & nò filia matris meæ, & duxi eâ vxorem. Hebræis enim omnes, quotquot de vna cognatione sunt, fratres & sorores appellâtur. Quod autem Iacob fecisse legitur, planè mysticû est, electioni Dei subseruiens: nec omninò falsum erat, quod dicebat Iacob se esse primogenitum, quoniam Esau ipsi primogenita sua vendidisset, & Dei electione primogenitus censeretur, quemadmodum & nos dei dono & beneficio per fidè Abraham filij dicimur: in benedictionè Hebræis quidem ex carne Abraham descendentibus promissam, sed ob infidelitatem ablatâ, subrogari. Itidem, quàm non vacet mysterio: quod fecere Aegyptiacè illè obstetrices: Raab, item ac Dauid: denique Iudith illa memo-

Ios. 2. 6.

Iudith. 13.

Dilutio.

Aug. de mendacio ad cõsentium.

Triplex mendaciû, officiosû.

Nullum peccatum committendû etiam p redimèda vita.

Fratres

& sorores apud Hebræos.

rabilis fœmina de Holoferne triumphans, non est hic dicendi locus. Tantû hoc ex Augustino memorabimus, quòd obstetrices illæ ob id remuneratæ non sint, quòd mentitæ fuerint, sed ob pietatem erga Deum, quia scilicet infantes Hebræorû liberare studuerunt: nec Raab commèdatur mēdaciij nomine, sed quod certa de volutate Dei, piè egisset in liberandis nuntiis Hebræorû. Non ergo temerè cuiilibet hæc sanctorum exēpla imitanda ducimur. Quis enim post aduentum Christi domini (qui omnibus typis & figuris veteris legis, in quibus omnia contingebant, finè fecit, qui solus gratiam & veritatem attulit) dicere audeat, se instigante spiritu vel officiosè mentiri: Certe Christiano homini potius expectanda mors fuerit, quàm vt fidem fallat, aut vt mentiatur, vel apud impios, etiam pietatis causâ. Nam sibi quisque dictum putare debet, quòd Ecclesiastici septimo scribitur: Noli velle mentiri omne mendacium. Deinde omninò cauèdû Christiano, ne mēdacio pietatis causam prætexat. Paulus ait: Si veritas Dei in meo mendacio abundauit in gloriâ ipsius, quid adhuc ego tanquâ peccator iudicor, & nò sicut blasphemamur, & sicut aiunt quidam nos dicere, Faciamus mala vt faeueniant bona?

Mendaciû autè iocosum est, quod vt nemini obest, ita & nemini prodest, oblectandi causa dictû, quod etsi capitale nò sit, minus tamen licet quàm illud officiosum, futurû etiâ capitale, si assiduitate aggrauetur, quod satis restatur locus ille Ecclesiast. 5. Noli mētiri omne mendaciû: assiduitas enim illius mala est: Et Paulus damnat omne stultiloquium, atque etiam vrbanitatem, quam vocant, ad rem non pertinentem, ac præcipit vt sermo noster sale conditus sit. Nec mirum, quòd & de omni verbo otioso reddendam esse rationem in illo iudicio, Christus affirmauit. Nec tamen propterea putandum est præcipi, ne etiâ docendi causa adhibeantur docti apologi aut parabola pietatè annexâ habentes, modò non nesciat auditor, quo animo & quorsum verba quæ audierit, dicta sint. At qui loquacitatis vitio, vel delectatione mendacij (qua se facetos putat) mētuitur, idque ad eû modum, vt vel hinc vanè placeant, vel vt audientes, vana credulitate imbuit ac fallant, hij quo modo excusari possint non videmus. Quâobrem, nostra sententia, non leuiter peccarûr, qui haftenus & suggestis, loco Euâgelij aniles fabulas ac ex-

Aug. de mendacio.

Non temerè quibuslibet qui fidei sanctorû exēpla imitanda.

Non committèdum mendaciû etiâ vitæ tuèdæ causâ.

Mēdaciû iocosum.

Ephe. 5.

Licet conditionari vt similitudinibus. Taxatur abusus.

pla impudēter cōficta vulgo p̄dicarūt, q̄ hoc ipso non vulgarē suspicionē ac cōtumeliā doctrinā fidei, quā profitebantur, attulerūt. Rectē dixit Augustinus: Si ad scripturas sacras admista fuerint mendacia, nihil remanet in eis soliditatis.

Mendacium perniciosum seu malignū id iure censetur, quod nulli prodest & aliis nocet, hoc est quod eo sine dicitur, vt pximo, vel vitę, vel fame, vel bonorū exter norū iacturā afferat, q̄ omninō dānabile est, quēadmodū ita tim ostēdem⁹. Sed dices: Si hęc est Christi sentētia vt de fra tre cādide semp sentire, & neminē iudicare debeam⁹: nūquid ergo peccabimus, si publicū fratris crimē publicē etiā detestemur? Respondemus nequaquam id prohiberi. Nam quod Christus iubet, ne iudicemus, intelligendū est, de his rebus, quę possunt & bono & malo animo fieri, tū enim Deo iudiciū dimittedū est, nec de alterius corde (quod nō videmus) temerē proferēda sentētia. In quā sententiā dixit Apostolus: Tu quis es, qui iudicas seruū alienū, qui domino suo stat aut cadit? Et iterū Galat. 6. Opus autē suū probet vnusquisque; & sic in semetipso gloriam tantū habebit, & non in altero. Vnusquisque enim onus suū portabit. Vbi profectō Aposto lus, in hisce rebus adiaphoris de proximo ad Deū (corā quo quisque aut stabit aut cadet tāquā domino suo) trāsfert, & simul nos ad consideranda opera nostra reuocat: nec abs re, q̄ his acutē inspectis, tantū quisq; vitiōrū apud se repererit, vt

facile neuorū proximi obliuiscatur. In his autē rebus, quę ita fiunt, vt eas bono animo & casto fieri nō posse manifestū sit, non reprobatur si iudicem⁹. Itaq; quod de cibis dicitur (quia ignoratur quo animo fiat) nō vult Apostol⁹ nos esse iudices, sed Deum. De illo autem, qui nefario stupro nouercam suā violauit, p̄cipit debere iudicari, sicut scriptum est, inquit: Quę occulta sunt deo, quę autē palām sunt, vobis & filiis vestris. Sed hic ad tria respiciendū est. Primū, vt non aggraue mus crimen, sed nostrę quoq; infirmitatis memores, cū odio criminis, charitatē personę proximi retineamus. Nō ineptē monet Bernardus: Si potes, inquit, excusa actionē: si nō, excusa intentionē: si nec intentionē, excusa tentationē. Nam hoc vt facias, charitas postulat, quę multitudinē operit peccatorū. Secundō, ne non suo loco & tēpore, quū scilicet iudicādo profuturi nō sumus, iudicemus. Nā qui aliter iudicat, à charitate excidit, & malum non corrigit, a deo vt & deterius fa-

ciat. Rectē dixit Sapiens Ecclesiastici 31. In conuiuuii vini nō arguas proximiū tuū, quod scilicet per intempestiuū sit inter pocula corripere, vbi peccantē non ad p̄nitentiā, sed citius ad furorē concitaueris, & cōpotores non ad misericordiā, sed magis ad contemptū & dilacerationē proximi commoueris.

Paulus monet, vt episcopi seu Parochi publicē peccantē corā omnibus arguant, sed sic, vt & ceteri timorē habeant, hoc est non vt tribuatur ceteris ansa alterius vitā incessendi, sed magis occasio ob fratris casum ingemiscēdi ac cōdolendi, vtq; ceteri ex fratris periculo cōmoniti, suę quoq; infirmitatis ne obliuiscātur, sed timeāt, ne in simile peccatū incidētes eandē censurā incurrāt. Sic Paulus insecūtū illū publicū apud ecclesiam Corinthiorum corripuit, non vt Corinthij inflarentur, sed vt magis luctū haberent, & cōtristarentur ad eā p̄nitentiā, quā salutē stabilē operatur, non vt lapsum odio prosequerentur, sed vt in eū correptū confirmarent charitatē, non vt eū in desperationē conitcerent, ac contumelia afficerent: quin potius vt qui peccantē horruerant, iidē p̄niti condonarēt, ac mœrentē cōsolarentur, ne qua fieret vt immo dico dolore absorberetur, ac testimoniū etiam p̄bet Aposto lus Corinthiis, suā correptionē in eis non contēndū fructum fecisse. Quantā, inquit, in vobis operatur sollicitudinē, sed defensionem, sed indignationē, sed timorem, sed desideriiū, sed æmulationem, sed vindictā. Purgarunt enim se apud Paulū Corinthij, ac testabātur ipsis nō p̄bari turpe cōmissū, se studuisse, vt ilico corrigeret quod erat cōmissum quasi periculum vnus esset omnibus cōmune. Breuiter, correptionē huc cessisse, vt & lapsō sanādo ac ceteris deterrēdis p̄ficeret. Atque, hoc est quod alibi monet Apostolus: Fratres, inquit, etiā p̄occupatus fuerit homo in aliquo delictō, vos qui spirituales estis, huiuscemodi instruite in spiritu lenitatis, cōsiderās teipsum, ne & tu tēteris. Sūt, qui hodie ex suggestis nihil non conuitorū ac probrorū in ecclesia p̄sides, pontifices, sacerdotes, monachos ac monachas cōgerūt, toti in hoc occupati, vt p̄miscua plebs (alioqui ecclesię p̄fectis suopte ingenio infelita) eos auribus palpātes nō vulgari plausu excipiat, illos vero summa contumelia afficiat, conspuat, lapidet, atque adeo concitata seditione perdat. Qui ecclesiasticę, quā suo officio nō fungantur, quis non videt? Bis enim citra cōtrouersiam peccant, tū quod absentes & indefensos p̄simo-

2. Tim. 5. Quomodo publicē arguendus peccans.

1. Cor. 5.

Locus

2. Cor. 7. Explicatur.

Galat. 5.

Quorūdā petulantia taxatur.

Aug. ad Hierony. Mēdaciū perniciosum.

Questio.

Dilutio.

Locus.

Mat. 6.

explicatur

Aug. de sermo. do-

mini in

mōte, li. 2.

Rom. 14.

Au. vbi.

De mani-

festē ma-

lis non pro

hibemur

iudicare.

Iniudicā-

do de pro-

ximo ad

tria respi-

ciendum.

Bernard.

1. Petr. 4.

rum criminum in simulant ac traducunt, tū quod in eos quis verbis apud inconditā plebem detonantes, nihil aliud agant quam quod vulgo fenestra aperiatur auctoritatē seniorū ac ecclesie præsidū eleuandi, ac sinistram suspitionem, ad quālibet delationem facile recipiendi, planè oblitū Pauling modefiæ ac doctrinæ, qua monemur, seniores ne increpemus, sed obsecremus vt patres, neve presbyteros, nō solum nō temerè accusemus, sed ne accusationē eorum nisi sub pluribus testibus recipiamus, vt interim sileam⁹ eiuscemodi criminatores verbo Dei grauissimè abuti, quæadmodū in secundū præceptum ostendimus. Tertiò, si priuatim in nos peccatū fuerit, mod⁹ iudicādi à Christo præscriptus, seruāds est: Si, inquit, peccauerit in te frater tuus, vade & corripe eū inter te & ipsum solū: si te non audierit, adhibe tecum vnū vel duos, vt in ore duorū vel triū testiu, ster omne verbum, q̄ si non audierit eos, dic ecclesie: si autē ecclesie non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Nam & hoc est opus charitatis, quādo fratrem in te priuatim peccantem, ita corripas vt saluetur.

Peccat autē in hoc præceptū in primis ac pprie, qui in iudicio falsum testimoniū contra proximū perhibet, quos scriptura poenā à Deo certò expectare aufferit. Nā Proue. 19. legis, Testis falsus non erit impunitus. Rursus cap. 21. Testis mendax peribit. Item, cap. 25. Iaculum, gladius, & sagitta acuta, homo qui loquitur contra proximū suum falsum testimonium. Alibi quoque Salomon pronuntiat, inter ea que odit dominus, non extremum locum tenere testem mendacem, mendacia proferentē. Peccati autem grauitas exemplis declaratur. Nā testes qui falsum perhibuerunt contra Susannam testimoniū, lapidati sunt: Iudei qui Christum falsis nixi testimoniis accusauerunt, maiorē etiam culpam, quā Pilatus & milites, qui Christum crucifixerunt, habuissent asseruntur.

Deinde in hoc præceptū peccant, quicumque mendaciū aduersus cognitā veritatem cōmittunt. Perdes (inquit Psaltes) omnes qui loquuntur mendaciū. Et Sapiētē 1. scribitur: Os quod mētur, occidit animā. Rursus, Qui loquitur mendacia, peribit. Itē, Abominatio est domino labia mendacia: qui autem fideliter agūt, placent ei. Et vt excusabilis sit officiosum illud mendaciū, absiduitas tamē illius non est bona. Potior est (inquit Sapiens) fur quā absiduitas viri mē daci, perditiones autē ambo hæreditabunt. Ad hæc grauitè

impingunt in hoc præceptum, qui proximo qualibet detractōne iniuriantur, vt famæ & opinioni eius notam inurant, quod scripturavbi que quāmaximè damnat. Detrahentē (inquit Psaltes) secreto proximo suo, hunc persequebar. Et Sapiens: Si mordeat, inquit, serpens in silentio, nihil eo min⁹ habet qui occultè detrahit. Rursus Prou. 24. Abominatio hominum detractor. Et Paulus: Detractores Deo odibiles enūtiat, & Galatas suos corripiēs, ait: Si inuicē morderis & comedis, videte ne ab inuicē cōsummamini. Et Iacobus monet: Nolite, inquit, detrahete alterutrū fratres mei. Detractorib⁹ verò nō multo meliores sunt, qui detractōnib⁹ facilè aures accōmodant. Nā vt quiddā vir pius dicere solitus est, detrahete, vel detrahentē audire, quid horū dānabilius sit, non faciliè dixerim. Quamobrē Sapiens cōmonet, dicens: Sepi aures tuas spinis, & linguā nequā noli audire, & ori tuo facito ostia, & seras auribus tuis. Nec habent hi quod dicāt, per eos non stare quo minus detractores, sua conuitia effutiāt, quod non dubiū sit sycophantem à maledicentia sua tēperaturū, si ipsi audire recusauerint. Nam vt Sapiens testatur: Facies tridisti disipat linguā detrahentem. Et antiquū dictū est, quod nemo inuito auditori libenter referat. Quā verò inexcusabiles hi sint, vel hinc liquet. Nā si asinū aut bouē fratris qui in via ceciderit, subleuare iubemur, quanto magis famā proximī (qua nihil homo pretiosius habet) defendem⁹? Ergo vt fortè fortuna detractoris conuitia in proximū audierimus, sapientis consiliū sequendū est. Audisti, inquit, verbum aduersus proximum tuū? commoriatur in te, fidens quoniam te non dirūpet. Item, peccant in hoc præceptum susurrōnes, qui (vt Sapiens ait) conturbant amicos, & in medio pacē habentium immittunt inimicitiam. Non erit (inquit lex) criminātor & susurro in populis. Et rursus Sapiēs ait: Susurro inquit animam suam, & in omnibus odietur. Item, susurro & bilinguis maledicus erit, multos enim turbauit pacē habentes. Non temerè patres susurrōnē Iudæ proditori assimilant. Qui enim societate fraternitatis aliqua discordiæ peste cōtaminant, Deum produnt. Præterea in hoc præceptum peccat hypocrita, qui aliud verbis & externis operibus simulat, quā mēte cōplectantur, de animo suo falsum ferēs testimoniū, quos Iob passī detestatur: Spes, inquit, hypocrite deperibit, nō ei placebit recordia sua, & sicut tela arancarū fidu

2. Tim. 5.

Criminatores.

Quomodo iudicandū de proximo qui priuum in nos peccat.

Qui in hoc præceptū peccant.

Dani. 13.

Ioan. 19.

Psal. 6.

Sapien. 1.